

MINISTÉRIO DA SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PROCESSO Nº 3172/2011 – INCA.


APOSTILA Nº 024/2017.

O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA do Ministério da Saúde, neste ato representado por sua Diretora Geral, Dra. Ana Cristina Pinho Mendes Pereira, portadora do documento de identidade nº. 52.56540-4 expedido pelo CRM-RJ e inscrita no CPF/MF sob o nº. 963.203.627-15, nomeada pela Portaria nº. 1947 de 28/09/2016, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. em 29/09/2016, **DECLARA**, no presente processo administrativo, que as despesas a que se refere o Contrato Administrativo nº 013/2015, celebrado com a Empresa **GAUCHE PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.**, sediada na Praia do Flamengo, 66, salas 1301/1302 - Flamengo - Rio de Janeiro - RJ, CEP 22210-030, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.234.254/0001-99, decorrente do processo administrativo nº 3172/2011 - INCA, para a prestação de serviços especializados de organização de eventos (promocionais, técnico-científicos, institucionais e outros), nos termos da Lei nº 8.666/93, artigo 65, § 8º, em face de reajustamento do valor mensal do serviço acordado com a Contratada, resultante da aplicação das cláusulas predefinidas no contrato, serão acrescidas, **a partir de 22/01/2017**, da importância de **R\$19.673,93 (dezenove mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa e três centavos) mensais** correspondendo ao acréscimo de **6,29%** sobre o preço anterior, em função da variação acumulada em 12 meses do IPCA-IBGE (dez2016/dez2015), conforme planilhas em anexo.

O valor estimado do contrato passa a ser de **R\$ 338.087,66 mensais**, correndo sua despesa à conta do Orçamento Geral da União para 2017, Programa de Trabalho nº 10 302 2015 8758 0033 – 109689, Natureza de Despesa 339039, podendo ser emitido reforço de empenho.

Este instrumento tem por objeto específico a indicação da data de vigência e do valor do reajustamento do Contrato Administrativo nº 013/2015, resultante do processo nº 3172/2011-INCA, para incorporação contratual e posteriores alterações, nos termos do § 8º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, e § 4º do artigo 40 da IN nº 02 de 30/04/2008 – alterada - do MPOG, passando a fazer parte integrante do processo administrativo e do contrato supracitados.

Rio de Janeiro, 29 de março de 2017.



DRA. ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA
DIRETORA GERAL DO
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA/MS

F D U C

EM BRANCO

OBJETO O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

PORTE DOS EVENTOS	LOCAL DE REALIZAÇÃO DOS EVENTOS	R\$ / DIA POR PARTICIPANTE										TOTAL média aritmética das colunas (1) a (5) e (6) x 5	2017 TOTAL média aritmética das colunas (1) a (5) e (6) x 5	Coluna (g) = (Média aritmética do somatório do grupo da coluna "f" x nº máximo de participantes do porte do evento)	Estimativa Anual de Uso (h) = g x h	Total do Grupo (i) = g x i	2017 Total do Grupo (j) = g x h		
		INFRAESTRUTURA COM HOSPEDAGEM					INFRAESTRUTURA SEM HOSPEDAGEM												
		2017 Tipo 1 (a)		2017 Tipo 2 (b)		2017 Tipo 3 (c)		2017 Tipo 4 (d)		2017 Tipo 5 (e)									
Grupo I	Até 30 participantes (custo por pessoa)	A	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 100,00	R\$ 106,29	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 172,00	R\$ 182,82	15 eventos	R\$ 75.420,00	R\$ 80.163,92	R\$ 1.159,94	
		B	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 100,00	R\$ 106,29	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 172,00	R\$ 182,82					
		C	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 100,00	R\$ 106,29	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 172,00	R\$ 182,82					
		D	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 100,00	R\$ 106,29	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 172,00	R\$ 182,82					
		E	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 100,00	R\$ 106,29	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 172,00	R\$ 182,82					
Média aritmética do somatório do grupo I da coluna "f"			R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 100,00	R\$ 106,29	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 172,00			R\$ 178,14	5.344,26		
Grupo II	de 31 a 80 participantes (custo por pessoa)	A	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 90,00	R\$ 95,66	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 170,00	R\$ 180,69	18 eventos	R\$ 75.420,00	R\$ 80.163,92	R\$ 1.159,94	
		B	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 90,00	R\$ 95,66	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 170,00	R\$ 180,69					
		C	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 90,00	R\$ 95,66	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 170,00	R\$ 180,69					
		D	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 90,00	R\$ 95,66	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 170,00	R\$ 180,69					
		E	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 90,00	R\$ 95,66	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 170,00	R\$ 180,69					
Média aritmética do somatório do grupo II da coluna "f"			R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 90,00	R\$ 95,66	R\$ 60,00	R\$ 63,77	R\$ 170,00			R\$ 178,14	5.344,26		
Grupo III	de 81 a 150 participantes (custo por pessoa)	A	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84	40 eventos	R\$ 237.888,00	R\$ 252.851,16	R\$ 1.022.934,96	
		B	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		C	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		D	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		E	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
Média aritmética do somatório do grupo III da coluna "f"			R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00			R\$ 159,84	252.733,37		
Grupo IV	de 151 a 250 participantes (custo por pessoa)	A	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84	05 eventos	R\$ 196.500,00	R\$ 208.859,85	R\$ 1.159,94	
		B	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		C	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		D	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		E	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
Média aritmética do somatório do grupo IV da coluna "f"			R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00			R\$ 159,84	252.733,37		
Grupo V	de 251 a 350 participantes (custo por pessoa)	A	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84	02 eventos	R\$ 106.820,00	R\$ 113.539,99	R\$ 1.159,94	
		B	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		C	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		D	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		E	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
Média aritmética do somatório do grupo V da coluna "f"			R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00			R\$ 159,84	252.733,37		
Grupo VI	de 351 a 500 participantes (custo por pessoa)	A	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84	01 evento	R\$ 73.340,80	R\$ 77.953,94	R\$ 1.159,94	
		B	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		C	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		D	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
		E	R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00	R\$ 159,84					
Média aritmética do somatório do grupo VI da coluna "f"			R\$ 190,00	R\$ 201,95	R\$ 235,00	R\$ 249,78	R\$ 275,00	R\$ 292,30	R\$ 80,00	R\$ 85,03	R\$ 50,00	R\$ 53,15	R\$ 150,00			R\$ 159,84	252.733,37		
TOTAL											R\$ 1.468,68	R\$ 1.559,91	R\$ 3.340,80	R\$ 77953,94			R\$ 73.340,80	R\$ 77.953,94	
TOTAL GERAL 1 (j) = somatório da coluna i													R\$ 1.652.366,80	R\$ 1.756.302,80					

Definição de acordo com a localização do evento:
 Localidade Tipo "A" - Belo Horizonte, Brasília, Campo Grande, Curitiba, Manaus, Porto Alegre, Rio de Janeiro, São Paulo;
 Localidade Tipo "B" - Curitiba, Maracá, Natal, Salvador, Belém, Vitória, Fortaleza, Recife, Goiânia;
 Localidade Tipo "C" - Aracaju, Florianópolis, João Pessoa, Porto Velho, Boa Vista, Rio Branco, Macapá, Palmas, Teresina, São Luís;
 Localidade Tipo "D" - Eventos realizados nas dependências do INCA.
 Localidade Tipo "E" - Demais localidades (Centros de Convenções, Anfiteatro, etc)

Assinatura e rubrica do prestatador de serviços



EM BRANCO

ANEXO II À APOSTILA Nº 024/2017
PLANILHA DE PREÇO - ITENS DE UTILIZAÇÃO EVENTUAL
PROCESSO: 003172/2011 - PREGÃO ELETRÔNICO 196/2014

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nº	Descrição Resumida	Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	2016		2017	
					Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	
ALIMENTAÇÃO								
1	Garrafão de água mineral de 20 litros, incluindo bebedouro tipo coluna, água gelada e natural, 100 copos descartáveis para cada 20 litros e lixeira.	Unidade	30	R\$18,00	R\$540,00	R\$ 19,13	R\$ 573,97	
2	Garrafa de água mineral (com e sem gás) de 300 ml.	Unidade	4000	R\$3,00	R\$12.000,00	R\$ 3,19	R\$ 12.754,80	
3	Garrafa térmica de 2 litros de café, incluindo xícaras/copos e colheres descartáveis, açúcar e adoçante. Biscoitos doces e salgados	Unidade	200	R\$30,00	R\$6.000,00	R\$ 31,89	R\$ 6.377,40	
4	Tipo 1 (Coquetel e afins)	Por pessoa	1200	R\$35,00	R\$42.000,00	R\$ 37,20	R\$ 44.641,80	
5	Tipo 2 (Coffee break e afins)	Por pessoa	5000	R\$25,00	R\$125.000,00	R\$ 26,57	R\$ 132.862,50	
6	Tipo 3 (Brunchs e afins)	Por pessoa	1600	R\$33,00	R\$52.800,00	R\$ 35,08	R\$ 56.121,12	
7	Tipo 4 (Almoço ou jantar) – buffet	Por pessoa	4500	R\$45,00	R\$202.500,00	R\$ 47,83	R\$ 215.237,25	
8	Caixa-box (com um sanduíche, um suco em caixa, fruta, 2 barras de cereal)	Por pessoa	300	R\$10,00	R\$3.000,00	R\$ 10,63	R\$ 3.188,70	
EQUIPAMENTOS								
		Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total			
9	Computador: Processador Intel Pentium Dual Core ou superior; 2.7 GHz; 2 Gb de Memória RAM (mínimo); Placa de vídeo 128MB; Teclado ABNT-2; Mouse de 600 dpi; HD 40 GB ou superior com no mínimo 5 Gb de espaço livre em disco; Placa de som on board; Rede on board 10/100 ou superior; DVD-RW; fax-modem 56K; 4 USB 2.0; drive de disquete; Windows XP Professional ou superior; Internet Explorer 7.0 ou superior; Pacote Office 2007 ou superior licenciado e atualizado, monitor LCD 17" ou maior.	Diária	674	R\$80,00	R\$53.920,00	R\$ 85,03	R\$ 57.311,57	
10	Notebook: Processador Intel Pentium Dual Core ou superior; 1.8 GHz; 2 MB de Memória RAM (no mínimo); Drive de DVD-RW Integrado; Placa de vídeo 128MB (mínimo); HD 40 GB ou superior com no mínimo 5 Gb de espaço livre em disco; Tela de 15" ou maior; Saída S-Vídeo para televisão; Rede Ethernet 10/100 Integrada; fax-modem 56 Kb; Bateria com no mínimo 1 hora de duração; Portas: 3 USB 2.0, conector DB15 fêmea para vídeo VGA, Som, Paralela, e PCMCIA. Interface de rede wireless. Teclado ABNT-2; Mouse sem fio de 600 dpi; Windows XP Professional ou superior; Internet Explorer 7.0 ou superior; Pacote Office 2007 ou superior licenciado e atualizado..	Diária	100	R\$90,00	R\$9.000,00	R\$ 95,66	R\$ 9.566,10	
11	Projektor Multimídia 2000 ansi-lumens	Diária	151	R\$180,00	R\$27.180,00	R\$ 191,32	R\$ 28.889,62	
12	Projektor Multimídia 3000 ansi-lumens	Diária	30	R\$250,00	R\$7.500,00	R\$ 265,73	R\$ 7.971,75	
13	Projektor Multimídia 5000 ansi-lumens	Diária	10	R\$400,00	R\$4.000,00	R\$ 425,16	R\$ 4.251,60	
14	"No break" com configuração mínima: 4 saídas 110 ou 220V, 600VA.	Diária	2	R\$2,00	R\$4,00	R\$ 2,13	R\$ 4,25	
15	Retroprojektor: 2.500 lumens e 02 lâmpadas.	Diária	10	R\$60,00	R\$600,00	R\$ 63,77	R\$ 637,74	
16	Tela de projeção 70"	Diária	20	R\$20,00	R\$400,00	R\$ 21,26	R\$ 425,16	
17	Tela de projeção 120"	Diária	40	R\$25,00	R\$1.000,00	R\$ 26,57	R\$ 1.062,90	
18	Tela de projeção 150"	Diária	90	R\$30,00	R\$2.700,00	R\$ 31,89	R\$ 2.869,83	
19	Tela de projeção 180"	Diária	10	R\$35,00	R\$350,00	R\$ 37,20	R\$ 372,02	
20	Tela de projeção 200"	Diária	5	R\$37,00	R\$185,00	R\$ 39,33	R\$ 196,64	
21	Tela de projeção 300"	Diária	5	R\$40,00	R\$200,00	R\$ 42,52	R\$ 212,58	
22	Ponto de internet: Serviço de internet banda larga a cabo já incluindo os serviços do provedor e cabeamento(Ponto/Diária).	Diária	450	R\$30,00	R\$13.500,00	R\$ 31,89	R\$ 14.349,15	
23	Ponto de internet: Serviço de internet banda larga wireless já incluindo os serviços do provedor.	Diária	5	R\$800,00	R\$4.000,00	R\$ 850,32	R\$ 4.251,60	
24	Internet via rádio	Diária	2	R\$80,00	R\$160,00	R\$ 85,03	R\$ 170,06	
25	Switch com 24 portas.	Diária	40	R\$12,00	R\$480,00	R\$ 12,75	R\$ 510,19	
26	Videocassete	Diária	2	R\$10,00	R\$20,00	R\$ 10,63	R\$ 21,26	
27	DVD Player: Aparelho com capacidade para reprodução em MP3, DVD-R, VCD, CD e entrada USB.	Diária	26	R\$10,00	R\$260,00	R\$ 10,63	R\$ 276,35	
28	CD Player	Diária	2	R\$10,00	R\$20,00	R\$ 10,63	R\$ 21,26	
29	Equipamento para gravação de áudio do evento com qualidade digital	Diária	2	R\$165,00	R\$330,00	R\$ 175,38	R\$ 350,76	
30	Degração / transmissão do áudio	Diária	2	R\$500,00	R\$1.000,00	R\$ 531,45	R\$ 1.062,90	
31	Aparelho de fax-símile: Discagem automática, memória de até 21 (vinte e uma) páginas, com papel A4, BIVOLT, habilitado para ligações locais, nacionais e internacionais.	Diária	7	R\$15,00	R\$105,00	R\$ 15,94	R\$ 111,60	
32	Equipamento de som/sonorização 1 para local fechado: para até 100 pessoas. Mesa de som com 16 (dezesesseis) canais, amplificador com potência de no mínimo de 200 WRMS; 4 (quatro) caixas acústicas de no mínimo 100 WRMS, com tripé e pedestal tipo girafa para microfone + 2 microfones sem fio incluídos com respectivos suportes de mesa.	Diária	70	R\$300,00	R\$21.000,00	R\$ 318,87	R\$ 22.320,90	
33	Equipamento de som/sonorização 2 para local fechado: de 100 a 1.000 pessoas. Mesa de som com 16 (dezesesseis) canais, amplificador com potência de no mínimo de 400 WRMS; 4 (quatro) caixas acústicas de no mínimo 200 WRMS, com tripé e pedestal tipo girafa para microfone + 3 microfones sem fio incluídos com respectivos suportes de mês.	Diária	19	R\$350,00	R\$6.650,00	R\$ 372,02	R\$ 7.068,29	
34	Equipamento de som/sonorização 3 para local aberto e/ou fechado: Mesa de som com 24 (vinte e quatro) canais, amplificador com potência de no mínimo de 800 WRMS; 6 (seis) caixas acústicas de no mínimo 400 WRMS, com tripé e pedestal tipo girafa para microfone + 4 microfones sem fio incluídos com respectivos suportes de mesa.	Diária	3	R\$350,00	R\$1.050,00	R\$ 372,02	R\$ 1.116,05	
35	Mixer para microfone	Diária	2	R\$20,00	R\$40,00	R\$ 21,26	R\$ 42,52	
36	Microfone de lapela sem fio avulso: UHF Profissional, com bateria.	Diária	25	R\$55,00	R\$1.375,00	R\$ 58,46	R\$ 1.461,49	

ANEXO II À APOSTILA Nº 024/2017
PLANILHA DE PREÇO - ITENS DE UTILIZAÇÃO EVENTUAL
PROCESSO: 003172/2011 - PREGÃO ELETRÔNICO 196/2014

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nº	Descrição Resumida	Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
37	Microfone de mão sem fio avulso: UHF profissional, com bateria e com pedestal de mesa ou de chão (tripé), quando necessários.	Diária	131	R\$40,00	R\$5.240,00	R\$ 42,52	R\$ 5.569,60
38	Microfone de mão com fio avulso e com pedestal de mesa ou tipo girafa.	Diária	90	R\$20,00	R\$1.800,00	R\$ 21,26	R\$ 1.913,22
39	Microfone Auricular avulso	Diária	8	R\$40,00	R\$320,00	R\$ 42,52	R\$ 340,13
40	Monitor de TV - 22", colorida; Plasma ou LCD, entrada para UHF/VHF/CATV com suporte ou pedestal.	Diária	10	R\$70,00	R\$700,00	R\$ 74,40	R\$ 744,03
41	Monitor de TV - 32", colorida; Plasma ou LCD, entrada para UHF/VHF/CATV com suporte ou pedestal	Diária	40	R\$80,00	R\$3.200,00	R\$ 85,03	R\$ 3.401,28
42	Monitor de TV - 42", colorida; Plasma ou LCD, entrada para UHF/VHF/CATV com suporte ou pedestal	Diária	10	R\$90,00	R\$900,00	R\$ 95,66	R\$ 956,61
43	Monitor de TV - 50", colorida; Plasma ou LCD, entrada para UHF/VHF/CATV com suporte ou pedestal.	Diária	4	R\$100,00	R\$400,00	R\$ 106,29	R\$ 425,16
44	Máquina copiadora com velocidade mínima de 65 cópias por minuto; para papéis dos tipos A4, escritório e A3 (com ajustes) e duplo carta gramatura de 70 a 150g/m ² ; bandeja com capacidade de no mínimo 500 folhas; alimentador automático de papéis; bandeja separadora de cópias; alceamento automático de cópias; sistema de redução e ampliação de cópias (mínimo de 03 opções); recursos especiais para cópia de livros; sistema inteligente de cópia frente/verso; memória de programação inteligente; função de realçador/clareador de cópias (mínimo de 05 opções para cada função); tensão 110/220V ou acompanhada de transformador compatível. Franquia 3.000 cópias/dia.	Diária	5	R\$250,00	R\$1.250,00	R\$ 265,73	R\$ 1.328,63
45	Máquina multifuncional colorida, com as seguintes características: tecnologia do tipo Laser ou Digital LED; velocidade nominal mínima de 22 ppm/cpm (vinte e duas páginas por minuto/cópias por minuto); início da impressão da primeira página monocromática em até 10 segundos; arquitetura interna com processador de, no mínimo, 300 MHz (trezentos megahertz) e memória RAM mínima de 128 MB (cento e vinte e oito megabytes); disco Rígido (HD) com capacidade mínima de 2,0 GB; resolução mínima de 600 x 600 ppp (seiscentos por seiscentos pontos por polegada) para impressão, cópia e digitalização; capacidade de impressão em papéis de gramatura entre 75g/m ² e 105g/m ² , do tipo A4, carta, ofício, envelope e etiqueta, com alimentação manual e automática; bandejas múltiplas de alimentação, ajustáveis de acordo com o tamanho do papel, com capacidade mínima de 750 (setecentos e cinquenta) folhas no total; Cinco bandejas para acomodação de no mínimo 250 (duzentos e cinquenta) páginas impressas; porta USB incorporada compatível com Windows; impressão em duplex (frente e verso automático); alimentação automática de originais, com capacidade para tamanhos de papel de A5 até ofício; painel com instruções em português, ou em outro idioma desde que tenha símbolos de entendimento universal; funcionamento em 110/220 volts, 60Hz ou acompanhada de transformador compatível; redução/ampliação em zoom, variável de 25 a 300% em incrementos de 1,0%; "scanner"; fax ITU G3 com envio e recebimento de fax via rede; grameador automático incorporado com capacidade para no mínimo 30 folhas de 75g/m ² . Franquia 2.000 cópias/dia.	Diária	44	R\$300,00	R\$13.200,00	R\$ 318,87	R\$ 14.030,28
46	Flip Chart: Cavalete, bloco com 50 folhas e 3 (três) pincéis atômicos nas cores azul, preto e vermelho.	Diária	129	R\$10,00	R\$1.290,00	R\$ 10,63	R\$ 1.371,14
47	Quadro Branco	Diária	5	R\$10,00	R\$50,00	R\$ 10,63	R\$ 53,15
48	Mesa de comutação: Mesa de comutação de sinais de vídeo, com no mínimo 16 entradas. Com interface de entrada de vídeo SDI e/ou HD-SDI e saídas em SDI e/ou HD-SDI e SDI. Deve possuir pelo menos 2 estágios M/E com 4 chaveadores cromáticos por M/E e gravador RAM interno.	Diária	5	R\$300,00	R\$1.500,00	R\$ 318,87	R\$ 1.594,35
49	Rádio Comunicador, tipo HT Motorola ou similar, de longo alcance (mínimo de 8 km), com kit handsfree.	Diária	10	R\$35,00	R\$350,00	R\$ 37,20	R\$ 372,02
50	Gerador de energia para os equipamentos com capacidade de 12 KVA, com isolamento acústico.	Diária	5	R\$450,00	R\$2.250,00	R\$ 478,31	R\$ 2.391,53
51	Gerador de energia para os equipamentos com capacidade de 75 KVA, com isolamento acústico.	Diária	5	R\$550,00	R\$2.750,00	R\$ 584,60	R\$ 2.922,98
52	Gerador de energia 250KVA	Diária	3	R\$600,00	R\$1.800,00	R\$ 637,74	R\$ 1.913,22
53	Ar condicionado com capacidade máxima de 18.000 BTUs	Diária	10	R\$450,00	R\$4.500,00	R\$ 478,31	R\$ 4.783,05
54	KIT para tradução simultânea para até 50 (cinquenta) pessoas, composto de transmissor, rádios receptores, fones de ouvido, operador e recepcionista para distribuição e controle dos fones.	Diária	20	R\$800,00	R\$16.000,00	R\$ 850,32	R\$ 17.006,40
55	KIT para tradução simultânea para 100 (cem) pessoas, composto de transmissor, rádios receptores, fones de ouvido, operador e recepcionista para distribuição e controle dos fones.	Diária	25	R\$900,00	R\$22.500,00	R\$ 956,61	R\$ 23.915,25
56	KIT para tradução simultânea para 200 (duzentas) pessoas, composto de transmissor, rádios receptores, fones de ouvido, operador e recepcionista para distribuição e controle dos fones.	Diária	25	R\$1.000,00	R\$25.000,00	R\$ 1.062,90	R\$ 26.572,50
57	KIT para tradução simultânea para 500 (quinhentas) pessoas, composto de transmissor, rádios receptores, fones de ouvido, operador e 2 recepcionistas para distribuição e controle dos fones.	Diária	2	R\$1.300,00	R\$2.600,00	R\$ 1.381,77	R\$ 2.763,54

ANEXO II À APOSTILA Nº 024/2017
PLANILHA DE PREÇO - ITENS DE UTILIZAÇÃO EVENTUAL
PROCESSO: 003172/2011 - PREGÃO ELETRÔNICO 196/2014

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nº	Descrição Resumida	Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
58	KIT para tradução simultânea para 1.000 (mil) pessoas, composto de transmissor, rádios receptores, fones de ouvido, operador e 3 recepcionistas para distribuição e controle dos fones.	Diária	2	R\$1.800,00	R\$3.600,00	R\$ 1.913,22	R\$ 3.826,44
59	Cabine acústica para tradução simultânea com central de intérprete, 2 microfones e 2 fones de ouvido para os intérpretes.	Diária	74	R\$120,00	R\$8.880,00	R\$ 127,55	R\$ 9.438,55
60	Máquina fragmentadora com capacidade para até 1 folhas por vez, corte em tiras, sensor automático e lixeira de 60 litros.	Diária	10	R\$5,00	R\$50,00	R\$ 5,31	R\$ 53,15
ESPAÇO FÍSICO		Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total		
61	Auditório ou Anfiteatro – Com capacidade para até 200 pessoas, conforme arranjos físicos (tipo auditório, tipo escola, tipo espinha de peixe etc) solicitado pelo Instituto, ar condicionado, iluminação adequada ao ambiente, instalações elétricas adequadas e em quantidade suficiente para utilização de equipamentos de informática e projeção e ponto lógico de internet. Incluído mobiliário de 200 cadeiras; mesa de honra para 7 pessoas (com cadeiras para esta mesa).	Diária	21	R\$2.450,00	R\$51.450,00	R\$ 2.604,11	R\$ 54.686,21
62	Auditório ou Anfiteatro – Com capacidade de 200 até 300 pessoas, conforme arranjos físicos solicitado pelo Instituto, ar condicionado, iluminação adequada ao ambiente, instalações elétricas adequadas e em quantidade suficiente para utilização de equipamentos de informática e projeção e ponto lógico de internet. Incluído mobiliário de 300 cadeiras; mesa de honra para 7 pessoas (com cadeiras para esta mesa).	Diária	5	R\$3.150,00	R\$15.750,00	R\$ 3.348,14	R\$ 16.740,68
63	Auditório ou Anfiteatro – Com capacidade de 300 até 400 pessoas, conforme arranjos físicos solicitado pelo Instituto, ar condicionado, iluminação adequada ao ambiente, instalações elétricas adequadas e em quantidade suficiente para utilização de equipamentos de informática e projeção e ponto lógico de internet. Incluído mobiliário de 400 cadeiras; mesa de honra para 7 pessoas (com cadeiras para esta mesa).	Diária	2	R\$3.500,00	R\$7.000,00	R\$ 3.720,15	R\$ 7.440,30
64	Auditório ou Anfiteatro – Com capacidade de 400 até 500 pessoas, conforme arranjos físicos solicitado pelo Instituto, ar condicionado, iluminação adequada ao ambiente, instalações elétricas adequadas e em quantidade suficiente para utilização de equipamentos de informática e projeção e ponto lógico de internet. Incluído mobiliário de 500 cadeiras; mesa de honra para 7 pessoas (com cadeiras para esta mesa).	Diária	2	R\$4.000,00	R\$8.000,00	R\$ 4.251,60	R\$ 8.503,20
65	Sala para secretaria/apoio	Diária	67	R\$400,00	R\$26.800,00	R\$ 425,16	R\$ 28.485,72
66	Sala - Com dimensão de até 90 m², pessoas, conforme arranjos físicos solicitado pelo Instituto, ar condicionado, iluminação adequada ao ambiente, instalações elétricas adequadas e em quantidade suficiente para utilização de equipamentos de informática e projeção e ponto lógico de internet. Incluídas cadeiras em número suficiente para a quantidade estimada de pessoas, mesa de honra para 7 pessoas (acompanhada de sete cadeiras), tela de projeção compatível com o tamanho da sala e púlpito.	Diária	56	R\$900,00	R\$50.400,00	R\$ 956,61	R\$ 53.570,16
67	Sala ou Salão- Com dimensão de 90 até 120m², pessoas, conforme arranjos físicos solicitado pelo Instituto, ar condicionado, iluminação adequada ao ambiente, instalações elétricas adequadas e em quantidade suficiente para utilização de equipamentos de informática e projeção e ponto lógico de internet. Incluídas cadeiras em número suficiente para a quantidade estimada de pessoas, mesa de honra para 7 pessoas (acompanhada de sete cadeiras), tela de projeção compatível com o tamanho da sala e púlpito.	Diária	45	R\$950,00	R\$42.750,00	R\$ 1.009,76	R\$ 45.438,98
68	Sala ou Salão - Com dimensão de 120 até 180m², pessoas, conforme arranjos físicos solicitado pelo Instituto, ar condicionado, iluminação adequada ao ambiente, instalações elétricas adequadas e em quantidade suficiente para utilização de equipamentos de informática e projeção e ponto lógico de internet. Incluídas cadeiras em número suficiente para a quantidade estimada de pessoas, mesa de honra para 7 pessoas (acompanhada de sete cadeiras), tela de projeção compatível com o tamanho da sala e púlpito.	Diária	18	R\$1.250,00	R\$22.500,00	R\$ 1.328,63	R\$ 23.915,25
69	Sala ou Salão - Com dimensão de 180 até 220m², pessoas, conforme arranjos físicos solicitado pelo Instituto, ar condicionado, iluminação adequada ao ambiente, instalações elétricas adequadas e em quantidade suficiente para utilização de equipamentos de informática e projeção e ponto lógico de internet. Incluídas cadeiras em número suficiente para a quantidade estimada de pessoas, mesa de honra para 7 pessoas (acompanhada de sete cadeiras), tela de projeção compatível com o tamanho da sala e púlpito.	Diária	3	R\$1.575,00	R\$4.725,00	R\$ 1.674,07	R\$ 5.022,20

ANEXO II À APOSTILA Nº 024/2017
PLANILHA DE PREÇO - ITENS DE UTILIZAÇÃO EVENTUAL
PROCESSO: 003172/2011 - PREGÃO ELETRÔNICO 196/2014

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nº	Descrição Resumida	Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
70	Salão Nobre – Para grandes eventos institucionais e cerimônias formais. Com dimensão de 400 até 600m², pessoas, conforme arranjos físicos solicitado pelo Instituto, ar condicionado, iluminação adequada ao ambiente, instalações elétricas adequadas e em quantidade suficiente para utilização de equipamentos de informática e projeção e ponto lógico de internet. Incluídas cadeiras em número suficiente para a quantidade estimada de pessoas, mesa de honra para 7 pessoas (acompanhada de sete cadeiras), tela de projeção compatível com o tamanho da sala e púlpito.	Diária	1	R\$4.000,00	R\$4.000,00	R\$ 4.251,60	R\$ 4.251,60
RECURSOS HUMANOS		Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total		
71	Assessor especializado para planejamento e execução de congressos de grande porte, quando solicitado pelo Instituto Nacional de Câncer, devendo ter, no mínimo, nível superior completo, experiência de pelo menos 5 anos na organização de eventos nacionais e internacionais, com excelente capacidade de redação na língua portuguesa e inglesa, além de conhecimento avançado de ferramentas de informática, especialmente outlook, Word e Excel.	Diária	100	R\$1.000,00	R\$100.000,00	R\$ 1.062,90	R\$ 106.290,00
72	Mestre de cerimônias: com experiência na apresentação de eventos e no trato com autoridades.	Diária	5	R\$900,00	R\$4.500,00	R\$ 956,61	R\$ 4.783,05
73	Mestre de cerimônias bilíngüe: com experiência na apresentação de eventos e no trato com autoridades. Fluência em uma língua estrangeira (inglês, francês ou espanhol) e portuguesa.	Diária	1	R\$1.300,00	R\$1.300,00	R\$ 1.381,77	R\$ 1.381,77
74	Recepcionista, devidamente uniformizada, com experiência na atividade de recepção a eventos e no trato com autoridades.	Diária	250	R\$200,00	R\$50.000,00	R\$ 212,58	R\$ 53.145,00
75	Recepcionista bilíngüe, devidamente uniformizada, com experiência na atividade de recepção a eventos e no trato com autoridades. Fluência em uma língua estrangeira (inglês, francês ou espanhol) e portuguesa.	Diária	25	R\$250,00	R\$6.250,00	R\$ 265,73	R\$ 6.643,13
76	Expositor de panfletagem para executar as ações de acordo com o briefing do Instituto Nacional de Câncer.	Diária	55	R\$120,00	R\$6.600,00	R\$ 127,55	R\$ 7.015,14
77	Operador de equipamentos audiovisuais, responsável pela instalação, testes, ajustes e manuseio dos equipamentos.	Diária	50	R\$250,00	R\$12.500,00	R\$ 265,73	R\$ 13.286,25
78	Técnico em informática, responsável pelo suporte de informática do evento.	Diária	250	R\$200,00	R\$50.000,00	R\$ 212,58	R\$ 53.145,00
79	Técnico em iluminação, responsável pela instalação, testes, ajustes e manuseio do sistema de iluminação do evento.	Diária	5	R\$150,00	R\$750,00	R\$ 159,44	R\$ 797,18
80	Segurança diurno, uniformizado, capacitado para execução de segurança desarmada. Necessária a apresentação de nada consta da Polícia Civil.	Diária	11	R\$230,00	R\$2.530,00	R\$ 244,47	R\$ 2.689,14
81	Segurança noturno, uniformizado, capacitado para execução de segurança desarmada. Necessária a apresentação de nada consta da Polícia Civil.	Diária	11	R\$250,00	R\$2.750,00	R\$ 265,73	R\$ 2.922,98
82	Brigadista de Incêndio, capacitado para atuar na prevenção, abandono e combate a princípio de incêndio e prestar os primeiros socorros.	Diária	5	R\$230,00	R\$1.150,00	R\$ 244,47	R\$ 1.222,34
83	Intérprete simultâneo de idiomas básicos (inglês, francês ou espanhol), com experiência comprovada.	Diária de 6 horas	200	R\$1.694,00	R\$338.800,00	R\$ 1.800,55	R\$ 360.110,52
84	Hora extra de Intérprete simultâneo de idiomas básicos (inglês, francês ou espanhol), com experiência comprovada.	Valor hora extra	150	R\$100,00	R\$15.000,00	R\$ 106,29	R\$ 15.943,50
85	Intérprete consecutivo de idiomas básicos (inglês, francês ou espanhol), com experiência comprovada.	Diária de 6 horas	8	R\$1.694,00	R\$13.552,00	R\$ 1.800,55	R\$ 14.404,42
86	Hora extra de Intérprete consecutivo de idiomas básicos (inglês, francês ou espanhol), com experiência comprovada.	Valor hora extra	5	R\$150,00	R\$750,00	R\$ 159,44	R\$ 797,18
TRANSPORTE/TRANSLADOS		Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total		
87	Microônibus tipo executivo com ar condicionado, para 25 passageiros, com motorista uniformizado portando aparelho celular	Diária de 10 horas	20	R\$900,00	R\$18.000,00	R\$ 956,61	R\$ 19.132,20
88	Ônibus tipo executivo com ar condicionado, para 50 passageiros, com motorista uniformizado portando aparelho celular	Diária de 10 horas	30	R\$1.200,00	R\$36.000,00	R\$ 1.275,48	R\$ 38.264,40
89	Van com ar condicionado, para 14 passageiros, com motorista uniformizado portando aparelho celular	Diária de 10 horas	50	R\$700,00	R\$35.000,00	R\$ 744,03	R\$ 37.201,50
90	Veículo utilitário, tipo furgão ou similar, com motorista portando aparelho celular	Diária de 10 horas	5	R\$450,00	R\$2.250,00	R\$ 478,31	R\$ 2.391,53
91	Carro de passeio simples com ar condicionado, motor 1.000 c.c., com motorista uniformizado portando aparelho celular	Diária de 10 horas	15	R\$300,00	R\$4.500,00	R\$ 318,87	R\$ 4.783,05
92	Caminhão-box com um ajudante e um aparelho celular	Diária até 10h	4	R\$950,00	R\$3.800,00	R\$ 1.009,76	R\$ 4.039,02
93	Traslado aeroporto-hotel ou hotel-aeroporto em carro executivo com ar condicionado e motorista uniformizado, portando aparelho celular.	Diária até 10h	15	R\$250,00	R\$3.750,00	R\$ 265,73	R\$ 3.985,88

ANEXO II À APOSTILA Nº 024/2017
PLANILHA DE PREÇO - ITENS DE UTILIZAÇÃO EVENTUAL
PROCESSO: 003172/2011 - PREGÃO ELETRÔNICO 196/2014

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nº	Descrição Resumida	Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS							
		Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total		
94	Filmagem com qualidade digital: Prestação de serviço de captação de áudio e vídeo, sendo o mínimo requerido: duas câmeras DV ou Mini-DV, dois tripés para as câmeras, um ponto de iluminação de estúdio, dois microfones, cabos e conexões para uso no equipamento e computador com placa de captura de vídeo, envolvendo corte de imagens, ajuste de áudio e geração de caracteres. O sinal de áudio e vídeo poderá ser gravado e/ou transmitido para um ou mais telões no mesmo local ou em local diferente, mas no mesmo edifício onde se realiza o evento. Incluir no valor a contratação de pessoal técnico necessário para operacionalização do serviço.	Diária/Hora	10	R\$600,00	R\$6.000,00	R\$ 637,74	R\$ 6.377,40
95	Edição: Entrega do produto final em cópias de DVD, em arquivo de alta-qualidade, sem compressão. A edição deve conter, quando solicitado, efeitos especiais digitais, fundo musical e menu personalizado, conforme demanda do roteiro. Identificar cada DVD com etiquetas, contendo as seguintes informações: nome do evento, local, cidade, estado, data e demais informações a serem solicitadas. A arte da capa do DVD e da impressão interna poderá ser fornecida pelo INCA e, caso não o seja, deverá seguir as diretrizes traçadas pelo Instituto.	Diária/Hora	20	R\$400,00	R\$8.000,00	R\$ 425,16	R\$ 8.503,20
96	Registro fotográfico profissional digital: Com entrega do produto final em CD com identificação de cada foto no formato mínimo aproximado de 26x17cm e resolução mínima de 300 dpi, devendo conter, no arquivo, as seguintes informações: assunto, local, cidade, estado, data e crédito do fotógrafo. As fotos já devem ser entregues em formato final para impressão, cabendo à contratada, eventuais ajustes em softwares de manipulação de imagens (ex: Photoshop ou Corel). A contratada deve acrescentar, a critério do Instituto, informações na foto, como data, local, nome do evento, nome dos participantes. A entrega deverá ser definida pelo INCA.	Diária	8	R\$700,00	R\$5.600,00	R\$ 744,03	R\$ 5.952,24
97	Gravação de áudio: Gravação em arquivo digital, com entrega do produto final em CD, identificado com o nome do evento, data e hora, com prestação de serviços de técnico treinado e capacitado. A gravação deverá ocorrer com equipamento profissional, considerando o som dos vários microfones, quando for o caso, não consistindo meramente em captar o som ambiente. Quando já houver equipamento de som para o evento, a gravação poderá ocorrer a partir da saída de áudio desse equipamento.	Diária	7	R\$200,00	R\$1.400,00	R\$ 212,58	R\$ 1.488,06
98	Reprodução de cópias de pen drives de 2GB, incluindo o fornecimento dos pen drives com embalagem, capa e identificação visual no material reproduzido.	Unidade	200	R\$8,00	R\$1.600,00	R\$ 8,50	R\$ 1.700,64
99	Reprodução de cópias de CDs/DVDs, incluindo o fornecimento dos CDs/DVDs com embalagem, capa e identificação visual no material reproduzido.	Unidade	200	R\$5,00	R\$1.000,00	R\$ 5,31	R\$ 1.062,90
MOBILIÁRIOS, MONTAGENS, INSTALAÇÕES							
		Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total		
100	Estande com 12m ² , montagem básica incluindo armário com chaves de 2 x 1 x 0,5 metros (largura x altura x comprimento), depósito compatível com o tamanho do estande, montagem de placas no sistema OCTANORM, piso de acordo com o local de montagem, 5 tomadas, iluminação, mesa redonda de vidro (1 metro de diâmetro) com 3 cadeiras, e numero e tamanho de testeiras compatíveis com o tamanho e localização do estande, com aplicação logomarca. Rampa de acesso para portadores de necessidades especiais. Vasos de planta para a área de circulação de acordo com tamanho e layout do estande. Incluída a desmontagem.	Diária	40	R\$800,00	R\$32.000,00	R\$ 850,32	R\$ 34.012,80
101	Estande especial com 24m ² incluindo montagem de padrão misto sistema octogonal, em madeira, piso em madeira e acabamento em MDF; bancada para computador; climatização, se necessário; torres construídas em madeira para frente do estande; iluminação com refletores e calhas fluorescente; paredes construídas em madeira revestida com lona tipo Bagun/Napinha; impressão de painéis, para aplicação em PVC de 2mm, fixado nas paredes com vidro de sobrepor de 6mm; 2 unidades de banquetas; 5 tomadas, iluminação, mesa redonda de vidro (1 metro de diâmetro) com 3 cadeiras, e numero e tamanho de testeiras compatíveis com o tamanho e localização do estande, com aplicação logomarca. Vasos de planta para a área de circulação de acordo com tamanho e layout do estande. Rampa de acesso para portadores de necessidades especiais. Incluída a desmontagem.	Diária	20	R\$1.200,00	R\$24.000,00	R\$ 1.275,48	R\$ 25.509,60

ANEXO II À APOSTILA Nº 024/2017
PLANILHA DE PREÇO - ITENS DE UTILIZAÇÃO EVENTUAL
PROCESSO: 003172/2011 - PREGÃO ELETRÔNICO 196/2014

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nº	Descrição Resumida	Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
102	Sala Vip montada em sistema OCTANORM com 3 x 6 metros, incluindo acesso através de porta de vidro, mesa para computador e cadeira de escritório, 2 sofás de dois lugares em couro branco, uma mesa de canto de vidro, 3 tomadas, iluminação, frigobar, testeira de 1 x 0,5 metros (largura x altura) com aplicação de logomarca. Rampa de acesso para portadores de necessidades especiais. Incluída a desmontagem.	Diária	8	R\$1.000,00	R\$8.000,00	R\$ 1.062,90	R\$ 8.503,20
103	Aluguel do chão para montagem de estande em evento, seminários etc., compatíveis com os tamanhos dos estandes solicitados.	Metro Quadrado	500	R\$25,00	R\$12.500,00	R\$ 26,57	R\$ 13.286,25
104	Recepção de evento incluindo 5 guichês de atendimento, montados no sistema OCTANORM, iluminação, 5 tomadas, 5 cadeiras, e 5 testeiras de 1 x 0,5 metros (largura x altura) com aplicação das indicações necessárias. Incluída a montagem e a desmontagem	Diária	5	R\$700,00	R\$3.500,00	R\$ 744,03	R\$ 3.720,15
105	Balcão para recepção sem testeira 2 x 2	Diária	30	R\$100,00	R\$3.000,00	R\$ 106,29	R\$ 3.188,70
106	Balcão com prateleiras, com testeira 0,50 x 2,5m + 2 banquetas	Diária	50	R\$100,00	R\$5.000,00	R\$ 106,29	R\$ 5.314,50
107	Armário duas portas – Baixo – dimensões: 80x50x75 cm – revestimento melamínico cor a combinar.	Diária	10	R\$80,00	R\$800,00	R\$ 85,03	R\$ 850,32
108	Cadeira estofada: fixa sem braço.	Diária	100	R\$12,00	R\$1.200,00	R\$ 12,75	R\$ 1.275,48
109	Banquetas	Diária	30	R\$20,00	R\$600,00	R\$ 21,26	R\$ 637,74
110	Mastros de Bandeira (instalados) de acordo com a natureza do evento.	Diária	10	R\$20,00	R\$200,00	R\$ 21,26	R\$ 212,58
111	Sofá de 3 lugares com estrutura em madeira, revestido com espuma de poliuretano, manta acrílica e acabamento em couro sintético ou poliéster na cor preta. Modelo com linhas retas.	Diária	8	R\$90,00	R\$720,00	R\$ 95,66	R\$ 765,29
112	Mesa de reunião para 8 pessoas c/ 8 cadeiras estofadas.	Diária	11	R\$50,00	R\$550,00	R\$ 53,15	R\$ 584,60
113	Mesa de reunião para 12 pessoas c/ 12 cadeiras estofadas.	Diária	1	R\$70,00	R\$70,00	R\$ 74,40	R\$ 74,40
114	Mesa de reunião para 20 pessoa c/ 20 cadeiras estofadas.	Diária	1	R\$90,00	R\$90,00	R\$ 95,66	R\$ 95,66
115	Mesa redonda com diâmetro de 1,6 metros e 6 cadeiras	Diária	1	R\$45,00	R\$45,00	R\$ 47,83	R\$ 47,83
116	Mesa de escritório com 0,6 x 1,3 metros	Diária	1	R\$30,00	R\$30,00	R\$ 31,89	R\$ 31,89
117	Mesa plástica quadrada com 4 cadeiras – Mesa plástica, tipo PVC, de 4 lugares acompanhada das cadeiras	Diária	250	R\$10,00	R\$2.500,00	R\$ 10,63	R\$ 2.657,25
118	Sofá de 2 lugares com estrutura em madeira, revestido com espuma de poliuretano, manta acrílica e acabamento em couro sintético ou poliéster na cor preta. Modelo com linhas retas.	Diária	8	R\$100,00	R\$800,00	R\$ 106,29	R\$ 850,32
119	Púlpito em acrílico com suporte para microfone e água	Diária	5	R\$150,00	R\$750,00	R\$ 159,44	R\$ 797,18
120	Púlpito em madeira com suporte para microfone e água	Diária	2	R\$150,00	R\$300,00	R\$ 159,44	R\$ 318,87
121	Demarcador de fila em inox com fita retrátil	Diária	10	R\$20,00	R\$200,00	R\$ 21,26	R\$ 212,58
122	Lixeira grande, com pedal e capacidade de 100 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento.	Diária	1	R\$10,00	R\$10,00	R\$ 10,63	R\$ 10,63
123	Lixeira média, com pedal e capacidade de 60 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento.	Diária	1	R\$9,00	R\$9,00	R\$ 9,57	R\$ 9,57
124	Lixeira pequena, com pedal e capacidade para 20 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento.	Diária	1	R\$8,00	R\$8,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50
125	Bandeira nacional/internacional de 3 panos, com 135 cm de largura.	Diária	5	R\$25,00	R\$125,00	R\$ 26,57	R\$ 132,86
126	Bandeira nacional/internacional de 4 panos, com 180 cm de largura.	Diária	5	R\$25,00	R\$125,00	R\$ 26,57	R\$ 132,86
127	Tendas de material impermeável 10x10 nylon 600, lona emborrachada ou bagum, ou similar mais resistente com estrutura de aço galvanizado + piso de madeira acarpetado	Diária	11	R\$700,00	R\$7.700,00	R\$ 744,03	R\$ 8.184,33
128	Tenda piramidal com lateral transparente 1 cor 25m² com impressão digital + piso de madeira acarpetado	Diária	12	R\$550,00	R\$6.600,00	R\$ 584,60	R\$ 7.015,14
129	Impressão de <i>frontlight</i> em PVC ou lona policromia 1,5 x 3m + colocação	Diária	5	R\$300,00	R\$1.500,00	R\$ 318,87	R\$ 1.594,35

ANEXO II À APOSTILA Nº 024/2017
PLANILHA DE PREÇO - ITENS DE UTILIZAÇÃO EVENTUAL
PROCESSO: 003172/2011 - PREGÃO ELETRÔNICO 196/2014

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nº	Descrição Resumida	Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
MATERIAL DE APOIO		Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total		
130	Kit de material de consumo para a secretaria do evento, contendo: 1 resma de papel (branca, 500 folhas, formato A4, 75 g/m ² ou superior); 1 régua plástica de 30 cm; 1 borracha branca; 5 lápis preto nº 2; 10 canetas azuis; 5 canetas pretas; 5 canetas vermelhas; 1 apontador para lápis, com depósito; 1 tesoura para papel; 1 grampeador de mesa tamanho pequeno, em metal 26/6, com 500 grampos (em separado); 1 caixa de cliques tamanho 2/0; 1 caixa de cliques tamanho 6/0; 1 tubo de cola em bastão de 10g; 1 tubo de cola branca líquida para papel de 250g; 1 corretivo líquido para papel; 2 mídias de CD-Rom virgens; 10 envelopes tamanho A4; 4 canetas grifa-texto de cores variadas; 4 pincéis atômicos de cores variadas; 1 rolo de fita adesiva transparente; 1 rolo de fita crepe de 25mm de largura; 1 rolo de barbante de 50m; 1 extrator metálico de grampos; 1 perfurador de papel em metal; 1 pacote com 4 unidades de post-it, 38x50mm; 2 blocos de post-it com 100 folhas, 76x102mm. Todo o material deverá estar acondicionado em embalagem adequada para facilitar o transporte. O material não consumido será entregue ao Instituto.	Unidade	50	R\$15,00	R\$750,00	R\$ 15,94	R\$ 797,18
131	Materiais em lona (banner, faixa de mesa, fundo de palco): Criação, arte final, impressão em lona vinílica 300 dpi, acabamento e montagem de estrutura em metal (moldura), 4/0 cores. A empresa contratada ficará responsável pela instalação dos banners, em porta banners caso necessário, ou faixas no local do evento. Deve ser precificado o metro quadrado.	Unidade	30	R\$35,00	R\$1.050,00	R\$ 37,20	R\$ 1.116,05
132	confecção de chaveiros laser point personalizado	Unidade	500	R\$5,00	R\$2.500,00	R\$ 5,31	R\$ 2.657,25
133	criação/confecção de sacos promocionais feitos de plástico PEBD - (polietileno de baixa densidade) com medidas aproximadas 21 x 42cm e 42cm x 84cm com impressão 4/4	Unidade	500	R\$3,00	R\$1.500,00	R\$ 3,19	R\$ 1.594,35
134	criação/confecção de sacos promocionais feitos em papel kraft 125g com aprox. 20,5x20x11,5, 4 cores, alça nylon acabamento hot stamping	Unidade	500	R\$2,80	R\$1.400,00	R\$ 2,98	R\$ 1.488,06
135	criação/confecção de sacos promocionais feitos de papel kraft 125g com aprox. 20,5X20X11,5, 4 cores alça juta, acabamento Hot-stamping.	Unidade	500	R\$3,00	R\$1.500,00	R\$ 3,19	R\$ 1.594,35
136	criação/confecção de protetores solar para carro em papelão microondulado acoplado em cartão duplex impresso em off set com design sanfonado (impressão 4/0)	Unidade	500	R\$4,00	R\$2.000,00	R\$ 4,25	R\$ 2.125,80
137	Fichário com duas argolas	Unidade	50	R\$8,00	R\$400,00	R\$ 8,50	R\$ 425,16
138	Caneta plástica esferográfica com ponta retrátil	Unidade	2200	R\$1,50	R\$3.300,00	R\$ 1,59	R\$ 3.507,57
139	Caneta metálica	Unidade	820	R\$3,00	R\$2.460,00	R\$ 3,19	R\$ 2.614,73
140	Caneta de plástico reciclado redonda com tampa removível	Unidade	100	R\$2,00	R\$200,00	R\$ 2,13	R\$ 212,58
141	Squeeze de plástico 700 ml personalizado com serigrafia 4 cores	Unidade	500	R\$3,00	R\$1.500,00	R\$ 3,19	R\$ 1.594,35
142	Crachá: Criação, arte final, impressão e acabamento, no formato 10 x 15 cm em PVC flexível, 4/0 cores, com cordão em nylon.	Unidade	1000	R\$3,50	R\$3.500,00	R\$ 3,72	R\$ 3.720,15
143	Pin	Unidade	1000	R\$4,00	R\$4.000,00	R\$ 4,25	R\$ 4.251,60
144	Cavalete para suporte de placa de descerramento	Diária	5	R\$7,00	R\$35,00	R\$ 7,44	R\$ 37,20
145	Pano para descerramento de placa 4x2m	Diária	5	R\$5,00	R\$25,00	R\$ 5,31	R\$ 26,57
146	Porta-banner com tripé alumínio 2,20 x 1m	Diária	50	R\$15,00	R\$750,00	R\$ 15,94	R\$ 797,18
147	Porta-banner PBI-552-P preto com garras superior e inferior	Diária	50	R\$12,00	R\$600,00	R\$ 12,75	R\$ 637,74
148	Moldura foto/certificado 30x40cm madeira ou metal	Unidade	20	R\$15,00	R\$300,00	R\$ 15,94	R\$ 318,87
149	Placa para premiação: Placa de aço escovado baixo relevo, medindo 14x11cm, com impressão em silk screen, em até 5 (cinco) cores, acondicionados em estojos aveludados.	Unidade	50	R\$50,00	R\$2.500,00	R\$ 53,15	R\$ 2.657,25
150	Placa para premiação: Placa de aço escovado baixo relevo, medindo 21x15cm, com impressão em silk screen, em até 5 (cinco) cores, sobreposta em passpatur de veludo e moldura de alumínio medindo 24x30	Unidade	50	R\$80,00	R\$4.000,00	R\$ 85,03	R\$ 4.251,60
151	Criação/confecção de troféus e afins em acrílico cristal recortado (20cm)	Unidade	20	R\$70,00	R\$1.400,00	R\$ 74,40	R\$ 1.488,06
152	Criação/confecção de troféus em metal, bronze, alumínio, vidro e aço inoxidável (que pode ser colorido) - gravação em jato de areia e/ou pintura vitral	Unidade	27	R\$80,00	R\$2.160,00	R\$ 85,03	R\$ 2.295,86
153	Praticável estrutura em madeira, com escada, acarpetado. (100 x 200 x 100)	Diária	2	R\$100,00	R\$200,00	R\$ 106,29	R\$ 212,58
154	Estrutura metálica Q-30 (Box Truss), para montagem de fundo de palco, sinalização, suporte de iluminação, telão ou outros. Deverá ser precificada a diária do metro linear.	metro linear (diária)	200	R\$70,00	R\$14.000,00	R\$ 74,40	R\$ 14.880,60
155	Arranjo de flores para centro de mesa, de acordo com o tamanho da mesa.	Unidade	30	R\$20,00	R\$600,00	R\$ 21,26	R\$ 637,74
156	Arranjo de flores: arranjos tipo jardineira para mesa plenária, de acordo com o tamanho da mesa.	Unidade	5	R\$90,00	R\$450,00	R\$ 95,66	R\$ 473,31
157	Toalha branca para mesa de quatro lugares.	Unidade	15	R\$8,00	R\$120,00	R\$ 8,50	R\$ 127,55

ANEXO II À APOSTILA Nº 024/2017
PLANILHA DE PREÇO - ITENS DE UTILIZAÇÃO EVENTUAL
PROCESSO: 003172/2011 - PREGÃO ELETRÔNICO 196/2014

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nº	Descrição Resumida	Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
EVENTO ESPORTIVO							
		Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total		
158	Blimp em PVC pneumático 0,30mm, 3m diâmetro com gás hélio + eliminação interna + impressão de logomarca/mensagem em 4 cores + colocação e retirada	Unidade	3	R\$900,00	R\$2.700,00	R\$ 956,61	R\$ 2.869,83
159	Recorte eletrônico, aplicado, de textos e imagens em vinil adesivo. Deve ser precificado o metro quadrado aplicado.	metro quadrado	100	R\$15,00	R\$1.500,00	R\$ 15,94	R\$ 1.594,35
160	Colete para prática esportiva com silk frente e verso	Diária	50	R\$12,00	R\$600,00	R\$ 12,75	R\$ 637,74
161	Número de identificação silkados em tecido para corrida (mínimo 500)	Diária	500	R\$1,00	R\$500,00	R\$ 1,06	R\$ 531,45
162	Fita de chegada	Diária	1	R\$15,00	R\$15,00	R\$ 15,94	R\$ 15,94
163	Pórtico de chegada e largada	Diária	1	R\$300,00	R\$300,00	R\$ 318,87	R\$ 318,87
164	Pódio individual, até o 4º colocado.	Diária	1	R\$290,00	R\$290,00	R\$ 308,24	R\$ 308,24
165	Pódio para equipe de até 5 pessoas, até o 3º colocado.	Diária	1	R\$300,00	R\$300,00	R\$ 318,87	R\$ 318,87
166	Cronomix	Diária	1	R\$70,00	R\$70,00	R\$ 74,40	R\$ 74,40
167	Relógio de Chegada	Diária	1	R\$90,00	R\$90,00	R\$ 95,66	R\$ 95,66
168	Palco/Palanque coberto 10x12m com carpete e montagem	Diária	3	R\$1.200,00	R\$3.600,00	R\$ 1.275,48	R\$ 3.826,44
169	Grades metálicas 2x1,3m	Unidade/Diária	400	R\$35,00	R\$14.000,00	R\$ 37,20	R\$ 14.880,60
170	Sonorização externa ao vivo até 100 pessoas + microfone com ou sem fio + pedestal de mesa ou tripé.	Diária	10	R\$500,00	R\$5.000,00	R\$ 531,45	R\$ 5.314,50
171	Sonorização externa ao vivo de 101 a 1.000 + microfone com ou sem fio + pedestal de mesa ou tripé.	Diária	2	R\$700,00	R\$1.400,00	R\$ 744,03	R\$ 1.488,06
172	Sonorização externa ao vivo de 1.001 a 5.000 + microfone com ou sem fio + pedestal de mesa ou tripé.	Diária	3	R\$1.000,00	R\$3.000,00	R\$ 1.062,90	R\$ 3.188,70
173	Sonorização externa ao vivo de 5.001 acima + microfone com ou sem fio + pedestal de mesa ou tripé.	Diária	2	R\$4.000,00	R\$8.000,00	R\$ 4.251,60	R\$ 8.503,20
174	Motocicleta para evento esportivo/educacional	Diária	3	R\$200,00	R\$600,00	R\$ 212,58	R\$ 637,74
175	Carro madrinha para evento esportivo/educacional	Diária	3	R\$300,00	R\$900,00	R\$ 318,87	R\$ 956,61
176	Cordão de isolamento composto de "Pedestal" simples e cordão de nylon seda ou equivalente	Diária	3	R\$20,00	R\$60,00	R\$ 21,26	R\$ 63,77
177	Cone de sinalização	Unidade/Diária	50	R\$90,00	R\$4.500,00	R\$ 95,66	R\$ 4.783,05
178	Banheiros Químicos	Diária	50	R\$235,00	R\$11.750,00	R\$ 249,78	R\$ 12.489,08
179	Serviço de UTI móvel, com médico, enfermeira e motorista (socorrista) em evento externo	Diária	20	R\$1.200,00	R\$24.000,00	R\$ 1.275,48	R\$ 25.509,60
180	Pulseira de identificação Tyvek 97g branca com 2 cores	unidade	2000	R\$0,25	R\$500,00	R\$ 0,27	R\$ 531,45

ANEXO II À APOSTILA Nº 024/2017
PLANILHA DE PREÇO - ITENS DE UTILIZAÇÃO EVENTUAL
PROCESSO: 003172/2011 - PREGÃO ELETRÔNICO 196/2014

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nº	Descrição Resumida	Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
DIVULGAÇÃO							
		Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total		
181	Busdoor – RJ/Capital + colocação – 4 cores linha de ônibus por mês	Diária/30 dias	9	R\$750,00	R\$6.750,00	R\$ 797,18	R\$ 7.174,58
182	Busdoor – Outras capitais + colocação 4 cores – linha de ônibus por mês	Diária/30 dias	3	R\$750,00	R\$2.250,00	R\$ 797,18	R\$ 2.391,53
183	Busdoor – Outros locais + colocação 4 cores – linha de ônibus por mês	Diária/30 dias	3	R\$750,00	R\$2.250,00	R\$ 797,18	R\$ 2.391,53
184	Abrigo de ônibus – RJ/Capital + colocação 4 cores – Painel Frontal e Lateral	Diária/30 dias	30	R\$650,00	R\$19.500,00	R\$ 690,89	R\$ 20.726,55
185	Abrigo de ônibus – Outras Capitais + colocação 4 cores – Painel Frontal e Lateral	Diária/30 dias	5	R\$800,00	R\$4.000,00	R\$ 850,32	R\$ 4.251,60
186	Abrigo de ônibus – Outros locais + colocação 4 cores – Painel Frontal e Lateral	Diária/30 dias	5	R\$800,00	R\$4.000,00	R\$ 850,32	R\$ 4.251,60
187	Bancas de jornal – RJ/Capital + colocação 4 cores– unidade por mês	Diária/30 dias	9	R\$800,00	R\$7.200,00	R\$ 850,32	R\$ 7.652,88
188	Colocação de anúncio institucional 2,2 X 1,48m 4 cores em painel interno de metrô	Diária/30 dias	3	R\$800,00	R\$2.400,00	R\$ 850,32	R\$ 2.550,96
189	Camiseta branca de malha fio 30.1 - impressão silk 4 cores frente e verso	Unidade	3000	R\$17,00	R\$51.000,00	R\$ 18,07	R\$ 54.207,90
190	Camiseta color de malha fio 30.1 + silk impressão 4 cores frente e verso	Unidade	2500	R\$18,00	R\$45.000,00	R\$ 19,13	R\$ 47.830,50
191	Camiseta sem manga (branca ou color) regata jersey ou dryfit para corrida - impressão silk 4 cores frente e verso	Unidade	3000	R\$13,00	R\$39.000,00	R\$ 13,82	R\$ 41.453,10
192	Bonê colorido com impressão em silk 4 cores aba e lateral	Unidade	600	R\$7,00	R\$4.200,00	R\$ 7,44	R\$ 4.464,18
193	Bolsa tipo sacolão zíper alça reforçada, 67 x 46 x 27cm impressão em silk 4 cores frente	Unidade	1000	R\$15,00	R\$15.000,00	R\$ 15,94	R\$ 15.943,50
194	Bolsa "ecobag", 35cm x 45cm x 6cm (Largura x Altura x Fundo) impressão em silk 4 cores frente	Unidade	1000	R\$10,00	R\$10.000,00	R\$ 10,63	R\$ 10.629,00
SEGUROS							
		Unidade	Estimativa Atual	Valor Unitário	Valor Total		
195	Seguro de primeira linha para eventos externos, exposição e feiras contendo responsabilidade civis por danos físicos, materiais, tumulto ou danos elétricos para até 100 pessoas participantes.	Unidade	50	R\$230,00	R\$11.500,00	R\$ 244,47	R\$ 12.223,35
196	Seguro de primeira linha para eventos externos, exposição e feiras contendo responsabilidade civis por danos físicos, materiais, tumulto ou danos elétricos entre 101 até 1000 pessoas participantes.	Unidade	3	R\$350,00	R\$1.050,00	R\$ 372,02	R\$ 1.116,05
197	Seguro de primeira linha para eventos externos, exposição e feiras contendo responsabilidade civis por danos físicos, materiais, tumulto ou danos elétricos entre 1001 até 5000 pessoas participantes.	Unidade	2	R\$471,50	R\$943,00	R\$ 501,16	R\$ 1.002,31
198	Seguro de primeira linha para eventos externos, exposição e feiras contendo responsabilidade civis por danos físicos, materiais, tumulto ou danos elétricos entre 5001 até 10000 pessoas participantes.	Unidade	2	R\$520,00	R\$1.040,00	R\$ 552,71	R\$ 1.105,42
TOTAL GERAL					R\$2.164.596,00		R\$ 2.300.749,09
Dois milhões e trezentos mil, setecentos e quarenta e nove reais e nove centavos.							

EM BRANCO

ANEXO III À APOSTILA 024/2017

PLANILHA - RESUMO

PROCESSO: 003172/2011 - PREGÃO ELETRÔNICO 196/2014

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (PROMOCIONAIS, TÉCNICO-CIENTÍFICOS, INSTITUCIONAIS ETC.) PARA O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER - INCA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Item	Descrição dos serviços	Unid.	Quant.	Valor unitário mensal	Valor Total
1	Contratação de empresa especializada em serviços de promoção e eventos, durante o período de 12 meses, conforme especificações contidas no projeto básico (Infraestrutura com ou sem hospedagem, infraestrutura com ou sem alimentação, conforme Anexo II)	MÊS	12	R\$ 146.358,57	R\$ 1.756.302,80
2	Contratação de itens de utilização em caráter eventual, conforme projeto básico Anexo III.	MÊS	12	R\$ 191.729,09	R\$ 2.300.749,09
Total estimado por mês					R\$ 338.087,66
Total estimado por 12 meses					R\$ 4.057.051,89

EM BRANCC